
1 

 

市長提案説明 令和６年第１回（２月）定例会 

 

年明け早々、石川県能登地方で発生した令和６年能登半島地震は、穏やかな年始を

一変させる非常に衝撃的な出来事でありました。 

お亡くなりになられた方々のご冥福をお祈りいたしますとともに、被災された方々には、

心からお見舞いを申し上げます。 

この度の地震では、交通網の寸断や、水道、電気、通信などのライフラインに甚大な損

傷を受けるとともに、住宅被害も多数にのぼるなど、現在も多くの方が避難生活を余儀

なくされており、復旧・復興には、なお多くの時間を要するとされております。 

本市におきましては、被災地に職員を派遣して業務支援を行うとともに、市営住宅の提

供、義援金の受付を行っております。 

また、石川県加賀市に向けましては、平成３０年７月豪雨災害の際に、ふるさと納税の代理

寄附により、本市へご支援をいただいた縁があったことから、１月１２日から同様の取組を

開始するとともに、お預かりした、ふるさと納税を加賀市へ納付するための補正予算を本

議会でお願いしております。 

１日も早い被災地の復興に向けまして、本市におきましても、職員派遣等を通じまし

て、被災地支援に引き続き取り組んでまいります。 

それでは、御提案いたしております各会計の補正予算案及び諸案件の審議をお願い

するに当たりまして、総体的な説明を申し上げます。 

 

 総務費関係では、石川県加賀市に向けた ふるさと納税災害代理寄附に係る寄附金

及び災害見舞金のほか、生活交通路線維持費補助金、公立大学法人尾道市立大学 

特別運営費交付金、職員退職手当、減債基金積立金及びふるさと振興基金への積

立金の追加などをお願いしております。 

 民生費関係では、就労要件を問わず時間単位等で保育施設が利用できる、こども

誰でも通園制度モデル事業に係る経費、住民税均等割のみ課税者に扶養される低所得

世帯に対する本市の独自給付を行うための扶助費、寄附に伴うふるさと振興基金への積

立金などの追加や、旧保育施設解体撤去工事、地域介護・福祉空間整備事業補助金、後

期高齢者医療事業に係る療養給付費負担金などの減額をお願いしております。 

衛生費関係では、病院事業の経営基盤強化等に向けた負担金、新型コロナウイルス予

防接種健康被害給付費、因瀬クリーンセンター改修事業に係る修繕料などの追加や、



2 

 

新型コロナウイルスワクチン接種事業に係る経費、妊産婦・乳児一般健康診査委託料

などの減額をお願いしております。 

農林水産業費関係では、国の補正予算に基づく海老漁港改修工事の追加などをお

願いしております。 

商工費関係では、観光施設整備基金への積立金や、工場等設置奨励金等補助金の

決算見込みに基づく追加をお願いしております。 

土木費関係では、排水路施設維持管理に係る修繕料、県事業費の増による道路改

良事業県工事負担金及び港湾整備事業県工事負担金の追加のほか、排水路等維持補

修工事、橋りょう測量設計委託料などの減額をお願いしております。 

消防費関係では、消火栓新設改良工事負担金などの追加や、消防団器具庫建設工

事などの減額をお願いしております。 

教育費関係では、小中学校の施設改修に係る修繕料などの追加や、スクールバス等

運行委託料、光熱水費などの減額をお願いしております。 

これらのほか、災害復旧費では、公共土木施設に係る工事請負費、公債費では、市

債償還に係る元金及び利子、諸支出金では、土地開発基金繰出金の減額をお願いし

ております。 

また、歳出予算全般につきまして、決算見込みに伴う各費目の減額を中心とした調整

や財源組替をお願いしております。 

 

財源といたしましては、決算見込みに合わせた法人市民税、地方特例交付金、普通交

付税、寄附金、繰入金の追加や、分担金及び負担金、使用料及び手数料、国・県支出金、

市債などの増減調整を行い、財政調整基金繰入金の追加で全体調整をしております。 

繰越明許費につきましては、氏名の振り仮名法制化対応システム改修事業ほか４０

件の追加と、１件の変更をお願いしております。 

債務負担行為につきましては、１件の変更をお願いしております。 

また、地方債につきましては、１件の追加と１１件の変更をお願いしております。 

一般会計のほか、特別会計では４つの会計について、補正をお願いしております。 

いずれも、決算見込に基づく増減調整のほか、千光寺山索道事業特別会計では、指

定管理者納付金の増額に伴う繰出金の追加などをお願いしております。 

企業会計では、水道事業、病院事業の各会計について補正をお願いしております。 

水道事業会計では、消火栓新設に要する経費に係る一般会計からの繰入金などを



3 

 

お願いしております。 

病院事業会計では、決算見込に基づく増減調整などのほか、経営基盤の強化を目的

として、市民病院に４億円、公立みつぎ総合病院に３億円を一般会計から繰り入れること

による特別利益の追加をお願いしております。 

 

これらのほか、渡船建造業務に係る業務委託契約の締結についてや、尾道市手数料

条例の一部を改正する条例案などのご審議をお願いしております。 

 

なお、詳細につきましては、それぞれ担当部局長から説明させますので、よろしく御審

議の上、御承認を賜りますようお願いを申し上げまして、総体的な説明とさせていただき

ます。 

どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

※本文は、口述筆記ではありませんので、表現などについて、実際の説明と若干異なる

ことがあります。 


